Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖺





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

| Aprovado | Rejeitado |
|--|-----------|
| POR UNANIMIDADE | |
| Com 12 voto(s) Favoráveis e 2 voto(s) Contrários | |
| Em 08 / 03 / 2021 6º Sessão Ordinánia | |

REQUERIMENTO Nº 044/2021

Solicita informações sobre a nomeação da Diretora do Departamento de Bem Estar Social para o Conselho do FUNDEB como representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 18 de fevereiro de 2021 foi publicado o Decreto Municipal nº 9.481, o qual alterou a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos profissionais da Educação – FUNDEB e deu outras providências.

Considerando que através do referido Decreto a Sra. Marisa Bernardo Misael Barbosa, atual Diretora do Departamento de Bem Estar Social, foi nomeada Representante Titular dos Professores das Escolas Públicas Municipais.

Essa nomeação causou grande estranheza, pois, ainda que, eventualmente, a decisão não seja ilegal do ponto de vista jurídico, não podemos dizer o mesmo do ponto de vista moral, já que não garante a imparcialidade que se espera de um membro de um Conselho tão importante.

Não se pode crer que num universo de tantos professores das escolas públicas municipais não exista outra pessoa apta a representar a categoria no Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos profissionais da Educação – FUNDEB.

Diante dos fatos, cumpre-me enquanto representante eleito pelo povo para ocupar o Cargo de Vereador junto ao

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Poder Legislativo São-roquense, indagar se a referida nomeação atende o interesse público, da forma como deveria ser.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se do ponto de vista legal está correto que a atual Diretora do Departamento de Bem Estar Social seja indicada para representar os Professores das Escolas Públicas Municipais no Conselho do FUNDEB (Decreto nº 9.481/2021).

2. Essa indicação partir das entidades representativas dos professores?

3. A atual Diretora do Departamento de Bem Estar Social participa de alguma Comissão remunerada ou não da Prefeitura de São Roque?

- 4. Em caso positivo informar quais.
- **5.** A atual Diretora do Departamento de Bem Estar Social participa de mais algum Conselho Municipal ou entidade privada legalmente constituída?
 - 6. Em caso positivo informar quais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de fevereiro de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS (ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2021 - 17:16 2416/2021 /cmj-